
 

 

 
 

Přenosný analyzátor  
PG-250 

 

Uživatelský manuál 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

HORIBA Ltd 
Miyanohigashi, Kisshoin, 
Minami-ku,  KYOTO 
Japan 

HORIBA GmbH 
Kaplan Strasse 5 
3430 TULLN 
Austria 

HORIBA GmbH, org. složka 
Petrohradská 13 
101 00 PRAHA 10 
Czech Republic 



 



Obsah PG-250 

Obsah 
Stručně na úvod ....................................................................................................... 5 

Spojení se servisním střediskem HORIBA v ČR ..................................................................5 
Prohlášení o přizpůsobení a shodnosti výrobku...................................................................6 

Výstražné štítky ........................................................................................................ 7 

Bezpečnostní opatření ............................................................................................. 9 

1 Hlavní rysy přístroje PG-250.............................................................................. 10 
1.1 Úvodem......................................................................................................................10 
1.2 Čelní panel .................................................................................................................11 
1.3 Zadní panel ................................................................................................................12 
1.4 Vysvětlení obrazovky .................................................................................................13 
1.5 LINIOVÉ SCHÉMA ČINNOSTÍ...................................................................................14 

2 Vybalení .............................................................................................................. 15 
2.1 Vybalení jednotky (přístroje).......................................................................................15 
2.2 Opatření během vybalování .......................................................................................16 
2.3 Opatření během transportu ........................................................................................16 

3 Příprava  k  měření ............................................................................................. 17 
3.1 Instalační podmínky ...................................................................................................17 
3.2 Elektrické zapojení přístroje .......................................................................................18 
3.3 Připojení přístroje pomocí hadiček .............................................................................19 
3.4 Schéma plynových cest úpravy vzorku a analyzátoru................................................20 

4 Provoz ................................................................................................................. 21 
4.1 Kontrola systému před uvedením do provozu............................................................21 
4.2 Vypuštění kondensátu................................................................................................21 
4.3 Uvedení do provozu a odstavení přístroje..................................................................22 

4.3.1 Uvedení do provozu......................................................................................................... 22 
4.3.2 Odstavení......................................................................................................................... 23 

4.4 Kontrola průtoku.........................................................................................................24 
4.5 Kalibrace ....................................................................................................................25 

4.5.1 Nastavení hodnot na obrazovce KALIBRACE................................................................. 25 
4.5.2 Kalibrace nuly .................................................................................................................. 27 
4.5.3 Kalibrace strmosti (SPAN) ............................................................................................... 28 
4.5.4 Příklad kalibrace kanálu NO ............................................................................................ 29 

4.6 Praktické měření ........................................................................................................30 
4.6.1 Přepnutí zobrazování koncentrace u analyzátoru NO..................................................... 31 
4.6.2 Přepnutí zobrazování koncentrace u analyzátoru SO2.................................................... 31 
4.6.3 Přepnutí měřícího rozsahu .............................................................................................. 31 

4.7 NASTAVENÍ ...............................................................................................................32 
4.7.1 Obrazovka nastavení....................................................................................................... 32 
4.7.2 Nastavení žádané hodnoty korigovaného výstupu O2 (MAT).......................................... 33 
4.7.3 Nastavení doby odezvy ................................................................................................... 33 

4.8 Kontrola konvertoru ....................................................................................................34 
5 Údržba ................................................................................................................. 36 

5.1 Výměna součástí........................................................................................................36 
5.1.1 Doporučený interval výměny (spotřební součásti)........................................................... 36 
5.1.2 Doporučený interval výměny (výměnné součásti) ........................................................... 36 
5.1.3 Výměna prvku filtru vzorku .............................................................................................. 37 
5.1.4 Výměna odlučovače aerosolu.......................................................................................... 38 
5.1.5 Výměna čerpadla plynu ................................................................................................... 39 
5.1.6 Výměna filtru ozónu a referenčního plynu ....................................................................... 40 
5.1.7 Výměna odlučovače (scrubberu) ..................................................................................... 41 



Obsah PG-250 

5.1.8 Výměna katalyzátorové trubice (konvertor NOx a čistič nulového plynu) ....................... 42 
5.1.9 Výměna generátoru ozónu .............................................................................................. 44 
5.1.10 Výměna deozonátoru....................................................................................................... 45 
5.1.11 Výměna článku O2 ........................................................................................................... 46 
5.1.12 Výměna lithiové baterie (pro zálohování paměti) ............................................................ 47 

5.2 Výstražná hlášení – stavy a poruchy..........................................................................48 
5.3 Odstranění poruch a závad........................................................................................50 

6 Výstupní signály................................................................................................. 53 
6.1 Analogový výstup .......................................................................................................53 
6.2 Sériová komunikace...................................................................................................54 

6.2.1 Komunikační protokol ...................................................................................................... 54 
6.2.2 Příkaz požadavek koncentrace........................................................................................ 54 
6.2.3 Příkaz zjištění koncentrace.............................................................................................. 55 

7 Technické údaje ................................................................................................. 57 
7.1 Princip měření ............................................................................................................57 

7.1.1 Analyzátor NOx................................................................................................................ 57 
7.1.2 Analyzátor kyslíku na principu galvanického článku........................................................ 57 
7.1.3 Analyzátor CO a SO2 ....................................................................................................... 57 
7.1.4 Analyzátor CO2 ................................................................................................................ 59 

7.2 Specifikace.................................................................................................................60 
7.3 Přehled náhradních dílů a spotřebního materiálu ......................................................61 

7.3.1 Spotřební materiál ........................................................................................................... 61 
7.3.2 Náhradní (výměnné) díly ................................................................................................. 61 



Stručně na úvod PG-250 

5 

STRUČNĚ NA ÚVOD 

• Před prvním použitím : 

Tento manuál je určen osobám, které budou s analyzátorem pracovat. Před prvním použitím 
tohoto analyzátoru přečtěte pozorně tento provozní manuál. Po přečtení jej uložte na místě, kde 
bude snadno k nalezení v případě potřeby.  

• Záruky : 

Na tento produkt se vztahuje záruka v délce 1 rok od dodávky. Jestliže v této době nastane 
porucha vinou firmy HORIBA, provede HORIBA všechny potřebné opravy či výměny dílů zdarma. 
Předmětem záruky však nejsou poruchy, způsobené : 

 Nesprávným používáním analyzátoru 

 Opravami či úpravami, které nebyly provedeny  technikem firmy HORIBA  

 Používáním v podmínkách mimo rámec specifikovaných podmínek 

 Poruchami za které HORIBA nemůže nést odpovědnost 

 Přírodními pohromami 

 Nesprávným použitím spotřebních dílů 

 

Jakákoli reprodukce, či změna obsahu tohoto provozního manuálu či jeho části je bez 
předchozího svolení firmou HORIBA přísně zakázána.  

Obsah tohoto provozního manuálu může být firmou HORIBA pozměněn s ohledem na další vývoj 
tohoto výrobku.  

Výrobě a distribuci tohoto přístroje byla věnována největší možná péče. Přesto, pokud zjistíte 
nějaké závady, kontaktujte nejbližší zastoupení firmy HORIBA. 

 

Spojení se servisním střediskem HORIBA v ČR 

Veškeré servisní práce na analyzátorech HORIBA řady PG-250 provádí servisní středisko HORIBA 
GmbH, organizační složka Praha. Uživatel zařízení provádí pouze údržbu a případně další práce, 
v rozsahu popsaném v tomto návodu k obsluze, nebo práce přesně sjednané s výrobcem zařízení 
nebo servisním střediskem HORIBA. 

Servisní středisko HORIBA Praha je k dispozici na následující adrese: 

 

HORIBA GmbH, organizační složka, Petrohradská 13, 101 00 Praha 10 

Tel:  271 746 480 

Fax:  271 747 064 

Mobil: 602 242 776,  602 221 232   

E-mail: horiba@horiba.cz 

www.horiba.cz 

 



Stručně na úvod PG-250 

6 

Prohlášení o přizpůsobení a shodnosti výrobku 

Analyzátor PG-250 svým provedením odpovídá následujícím předpisům a normám: 

Předpisy : 

Předpis EMC:   89/336/EEC, 91/263/EEC, 92/31/EEC, 93/68/EEC 

Předpis pro nízké napětí: 73/23/EEC 

 

Normy: 

Předpisy EMC:   EN 61326:1997+A1: 1998+A2: 2001 Class A, průmysl 

Předpis pro nízké napětí: EN 61010-1:2001 

 

Pozor: Toto zařízení by nemělo být užíváno v prostředí domácností, obchodu a lehkého průmyslu. 



Stručně na úvod PG-250 

7 

VÝSTRAŽNÉ ŠTÍTKY 

Analyzátor je opatřen čtyřmi výstražnými štítky  s příslušným označením a popisem. V zájmu 
bezpečného užívání přístroje dbejte pečlivě rad a varování, uvedených na štítcích. 

 

 

 

 

 

 

     

 

Štítek nebezpečí úrazu elektrickým proudem (1) 

Riziko elektrického napětí, nebezpečí úrazu až 
smrtelného zranění. Neodpojujte konektor 
vysokého napětí dokud je přístroj pod proudem. 
Po jeho vypnutí minutu vyčkejte. 

 

Štítek nebezpečí úrazu elektrickým proudem (2) 

Otevření krytu pokud je přístroj pod proudem 
může způsobit elektrický šok. Před otevřením 
krytu se přesvědčte, že je přístroj odpojen. 

 

Štítek nebezpečí úrazu el. proudem (3) 

Trvalé nebezpečí úrazu elektrickým šokem. 

 

Štítek nebezpečí úrazu popálením (4) 

V případě dotyku horkých částí přístroje hrozí 
nebezpečí úrazu popálením. Nedemontujte 
jednotku dokud dostatečně nevychladne.

Význam slovního označení na štítcích 

DANGER: Bezprostřední nebezpečí. Nebudete-li dbát příslušného upozornění, může dojít 
k vážnému až smrtelnému zranění. 

WARNING: Bezprostřední nebezpečí. Nebudete-li dbát příslušného upozornění, může dojít 
k vážnému až smrtelnému zranění. 

CAUTION: Varování před  nebezpečím. V případě nedodržení předpisů by mohlo dojít ke 
zranění. Vyvarujte se tedy nebezpečných postupů. 

  



Stručně na úvod PG-250 

8 

Umístění výstražných štítků 

Umístění výstražných štítků vnitř analyzátoru je znázorněno na následujících obrázcích. Při každém 
otevření krytu analyzátoru za účelem výměny náhradních dílů či spotřebního materiálu vždy nejdříve 
odpojte přístroj z elektrického vedení a pak pokračujte s nejvyšší opatrností. 

 

   

 

 

 

 

Zdroj ozónu          
 
Štítek nebezpečí úrazu elektrickým proudem (1)             
Štítek nebezpečí úrazu popálením   

Štítek nebezpečí úrazu 
elektrickým proudem (2)         
 

Štítek nebezpečí úrazu 
elektrickým proudem (3)         



Stručně na úvod PG-250 

9 

BEZPEČNOSTNÍ OPATŘENÍ  

Pro řádné a bezpečné používání přenosného analyzátoru PG-250 je třeba respektovat následující 
pokyny a požadavky : 

• Používejte analyzátor pouze v prostředí a podmínkách, které odpovídají podmínkám, 
specifikovaným v kapitole 3.1 „Instalační podmínky“. 

• Nepoužívejte analyzátor v prostředí, kde je vysoká koncentrace některé měřené komponenty 
v ovzduší. 

• Při používání analyzátoru a jeho transportu ho nikdy nepokládejte na bok. 

• Pokud s přístrojem nepracujete, vždy ho přikryjte ochranným obalem, který je součástí dodávky. 

• Používejte pouze příslušenství dodané firmou HORIBA. 

• Při práci s analyzátorem odvádějte výstupní plyn hadičkou do volného prostředí. 

• Analyzátor PG-250 nelze používat v prostředí s nebezpečím výbuchu. 

• Jestliže vzorek měřeného plynu má vysoký obsah vody, použijte před vstupem vzorku do 
analyzátoru zařízení pro oddělení vody ze vzorku plynu nebo elektrický chladič vzorku plynu. 

• Obsah pevných částic ve vzorku plynu musí být před vstupem vzorku do analyzátoru menší než 
0,1 g/Nm3. 

• Jestliže vzorek plynu obsahuje chlór (Cl2) použijte speciální pračku chlóru před vstupem vzorku do 
analyzátoru. 

• Teplota vzorku plynu před vstupem do analyzátoru musí být nižší než + 40°C. 

• Pro ukončení měření následujte vždy pokyny uvedené v kapitole 4.3.2 Odstavení, a nechejte 
analyzátor propláchnout čistým vzduchem. Teprve potom vypněte hlavní vypínač. 

• Pokud vzorek plynu neobsahuje žádné aerosoly SO3, (např. u kotlů spalujících plyn), vyjměte 
z analyzátoru „Mist catcher“ a nahraďte ho teflonovou trubičkou 6/4 mm – viz. kapitola 5.1.3. 

• Koncentrace jednotlivých komponent v měřeném vzorku plynu by se měly pohybovat pod 
následujícími limity: 

 

NO ≤  5000  ppm  NO2 ≤  6 ppm 

SO2 ≤  3000 ppm  SO3 ≤  50 ppm 

CO ≤  5000 ppm  CO2 ≤  20 % obj. 

 



1 Hlavní rysy PG-250 PG-250 

10 

1 HLAVNÍ RYSY PŘÍSTROJE PG-250 

1.1 Úvodem 

Analyzátor HORIBA PG-250 byl vyvinut pro analýzu spalin z malých kotlů nebo pecí. Analyzátor 
používá následující tři měřící principy: 

• Chemiluminiscence (CLD) pro měření NOx.  

• Infračervená absorpce (NDIR) pro měření SO2, CO, CO2 

• Galvanický článek nebo paramagnetický princip pro měření O2. 

Naměřené výsledky jsou zobrazovány na LCD displeji. Současně je k dispozici analogový výstupní 
signál 4 – 20 mA pro každou komponentu a rozhraní RS–232C. 

 



1 Hlavní rysy PG-250 PG-250 

11 

1.2 Čelní panel 

 

Obr. 1–1 Uspořádání čelního panelu 

 Obrazovka 

Zobrazuje naměřená data, signalizace a hlavní informace týkající se různých operací. 

Tlačítka ovládání kurzoru 

Při provádění různých nastavení tato tlačítka vybírají položku, která se má nastavit. Tlačítko F 
pohybuje kurzorem dopředu, zatímco tlačítko R pohybuje kurzorem dozadu. 

Tlačítko nabídky a nastavení 

Vybírá obrazovku z nabídky nebo provádí nastavení nuly (ZERO) nebo nastavení strmosti 
(SPAN) . 

Tlačítko ukončení 

Vypíná právě zobrazenou obrazovku a vrací vás na obrazovku měření nebo obrazovku 
nabídky. 

Tlačítko profuku 

Když skončíte měření, tímto tlačítkem se spustí profuk linie vzorku v analyzátoru (pro vytlačení 
kondenzátu). 

Tlačítko volby 

Mění hodnotu nastavení pro položku, která je aktivní. Podržením stlačeného tlačítka se 
nastavení mění rychleji. 

Tlačítko nastavení jasu obrazovky 

Nastavuje jas obrazovky. Stisknutím horního tlačítka se jas zvyšuje a stiskem dolního tlačítka 
se jas snižuje. 

Obrazovka 
Tlačítka ovládání kurzoru 

Tlačítko ukončení (EXIT) 

Tlačítko NABÍDKA/NASTAVENÍ (MENU/SET) 

 
Tlačítko profuku (PURGE) 

Tlačítko volby (SELECT) 

 
Tlačítko nastavení jasu obrazovky 



1 Hlavní rysy PG-250 PG-250 

12 

1.3 Zadní panel 

 

 

Obr. 1-2 Uspořádání zadního panelu 

 

Upozornění: Pokud vzorkovaný plyn neobsahuje žádný aerosol SO3, pak místo odlučovače 
aerosolu použijte dodanou PTFE trubičku s průměrem 6/4 mm. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Filtr vzorku 
 Svorka uzemnění 

 Konektor rozhraní RS-232C 

Vypínač napájení 

Pojistka 5A 

 Výstupní konektor 

 Zásuvka napájení 

 Odvod kondenzátu 
 Filtr  -  odstraňuje prach ze 
vzduchu pro přípravu ozónu a 
referenčního plynu 

 Vstup vzorku 

 Vstup kalibračního plynu 

Čistič nulového vzduchu –  
odstraňuje nežádoucí 
komponenty ze vzduchu pro 
přípravu ozónu 

Odlučovač SO3 
aerosolu ze vzorku 

 Odvod vzorku 



1 Hlavní rysy PG-250 PG-250 

1.4 Vysvětlení obrazovky 

Kromě měřící obrazovky zobraze
obrazovek je uvedeno v odpovída

 

Zobrazení měřených 
komponent 

 

Naměřené      
hodnoty 

J

Ob
Název nabídky
13 

Obr. 1-3 Měřící obrazovk

né výše, existuje osm různých typů
jících částech. Dvě další jsou zde uká

Obr. 1-4 Příklady obrazov

last pro ukazatel průtoku a zobrazení ala

Obrazo
1. KALI
2. NAS
3. RES

 

ednotky koncentrace 
 

a 

 obrazovek. Vysvětlení těchto 
zány jako příklad. 

rmů

vka základní nabídky 
BRACE 
TAVENÍ 
ET čítače provozních dnů 
Obrazovka kalibrace 
MEAS - měření 
SET - nastavení 
SPAN - kalibrace strmosti 
ZERO -  nula 
CORRECTION – kalibrační
koeficienty nuly a strmosti 
(spanu) 
 

ek 



1 Hlavní rysy PG-250 PG-250 

14 

1.5 LINIOVÉ SCHÉMA ČINNOSTÍ  

 

 

 

 

 

Napájení zapnuto 

Obrazovka alarmu 
vybité baterie

Pokud se vyskytne nějaký problém 
s pamětí, objeví se po zapnutí analyzátoru 
obrazovka s hlášením o vybytí baterie. 

Obrazovka zahřívání 

Zahřívání dokončeno 
nebo (EXIT) 

Obrazovka kontroly 
konvertoru

Obrazovka nabídky

Obrazovka měření 

Probíhá profuk 

Obrazovka kalibrace 

Obrazovka nastavení 
Profuk dokončen 

Napájení vypnuto

Zvolte „3. Kontrola konvertoru 
NOx“ a potom MENU/SET 

Profuk dokončen 

Zvolte „1. Kalibrace“ a potom 
MENU/SET 

Zvolte „2. Nastavení“ a 
potom MENU/SET 

EXIT – tlačítko pro zrušení volby 
MENU/SET – tlačítko volby nabídky / nastavení 
PURGE – tlačítko pro spuštění profuku (vytlačení 
kondenzátu). 



2 Vybalení PG-250 

2 VYBALENÍ 

2.1 Vybalení přístroje 

• Kontrola jednotky 

 

 

Při přejímání jednotky

 

Obal 1 

• Hlavní jednotka: 

• Standardní části: 

• Uživatelská příruč

 

 

s

a

  
Hlavní jednotka 1 ku
 otevřete ka

2

1

1

ka: 1

 

Standardní součásti 1 sad
Obal
1

rton a zkontrolujt

.1.1.1 Kontro

 kus 

 sada    viz Uživa

 kus 

Uživatelský manuál  1 kus 
5 

e, zda jsou uvnitř n

lní seznam 

telská manuál (Ta
 

ásledují položky. 

bulka 2) 



2 Vybalení PG-250 

16 

2.2 Opatření během vybalování 

Po otevření zabaleného přístroje si nejdříve ověřte, že přístroj není poškozen a pak ověřte to, že jsou 
dodány všechny standardní dodávky (odkazujeme na níže uvedený seznam součástí) a všechny 
speciální části (viz seznam součástí na oddělené stránce). Pokud je přístroj nebo nějaká dodaná 
součást nějak poškozena, kontaktujte ihned nejbližší pobočkovou kancelář firmy HORIBA, prodejní 
kancelář nebo zástupce firmy. 

Tabulka 2 Seznam standardních (sou)částí 

Název části Specifikace Množství 

Filtr Tip (cigaretový) filtr (40 kusů) 
(pro filtr vzorku) 

10 

Filtr Vzduchový filtr pro přípravu ozonu a referenčního plynu 24 

Signálový kabel Pro analogový výstup (2 m) s konektorem 1 

Souprava D-sub konektoru Pro sériový přenos (9 kolíčkový) 1 

Pojistka 5A T 1 

Napájecí šňůra 2,5 m (100 – 115 V AC) 1 

Napájecí šňůra 2,5 m (220 – 240 V AC) 1 

Hadička ∅ 6/4 mm, hadička PTFE 0,2 m (namísto odlučovače 
aerosolu aerosolu MC - 050) 

1 

Hadička ∅ 6/4 mm, hadička PTFE 5 m (pro vzorek plynu) 1 

Hadička ∅ 9/5 mm, hadička PVC 5 m (pro odvod plynu) 1 

Hadička ∅ 9/5 mm, hadička PVC 1 m (pro odpad kondenzátu) 1 

Spojka ∅ 6, přímá (pro připojení vzorku plynu) 1 

Galvanický kyslíkový článek R22-A 1 

Uzemňovací vodič 2,5 m 1 

Uživatelská příručka PG-250 1 

Kryt Protiprachový kryt (obal) 1 

 

2.3 Opatření během transportu 

Hmotnost PG-250 je 17 kg. 

• Při stěhování přístroje buďte opatrní na to, abyste nevystavili přístroj žádným otřesům a 
nárazům. 

• Při stěhování přístroje jej nestavějte na jeho boční stěny. 

• Při stěhování přístroje na delší vzdálenosti se ujistěte, že přístroj během přepravy umístíte na 
vozík.



3 Příprava k měření PG-250 

17 

3 PŘÍPRAVA  K  MĚŘENÍ 

3.1 Instalační podmínky 

Přístroj PG-250 je navržen pro provoz za normálních podmínek v normálním prostředí a nebyl 
navržen pro použití v jakýchkoliv extrémních podmínkách. Proto vždy tento přístroj použijte na místě, 
které vyhovuje následujícím podmínkám: 

• teplota okolního prostředí mezi 5 až 40 oC bez velkých změn teploty 

• žádný přímý sluneční svit nebo přímé sálavé teplo z topení 

• žádná nadměrná prašnost 

• žádné extrémní vibrace 

• žádná silná elektrická nebo magnetická pole 

• žádné korozívní plyny v okolí 

• maximální relativní vlhkost 80%  

• nadmořská výška do 2000 m 

• nevystavovat dešti nebo vodním kapkám 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 Příprava k měření PG-250 

18 

3.2 Elektrické zapojení přístroje 

 

Obr. 3-1  Zapojení přístroj

 

  

• Konektor RS-232C 

Pouze připojte konektor D rozhraní RS-232C. Ujistěte se
předešlo náhodnému rozpojení. Konfigurace výstupních 
transmission, Sériový přenos“ 

• Výstupní konektor 

Připojte 15 kolíčkový konektor D. Ujistěte se, že jste utáh
náhodnému rozpojení. Konfigurace výstupních kolíčků vi
přenos“ 

• Zásuvka napájení 

Zásuvka přístroje pro napájení. Ujistěte se, že napětí nap
dodanou napájecí šňůru. Ujistěte se také, že je řádně za
Před zapojením šňůry vždy zkontrolujte to, že vypínač na

• Svorka uzemnění 

Použijte určenou svorku pro uzemnění tak, aby se vyhov

Směrnice: EN 61326: 1997 +A1: 1998 + A2 : 2001 Class

 

 

 

 
 Svorka uzemnění
 

e 

, že jste utáhli šrouby tak, aby se 
kolíčků viz část „6.2 Serial 

li šrouby tak, aby se předešlo 
z část „6.1 Analogový výstup, Sériový 

ájecího proudu odpovídá a zapojte 
pojeno uzemnění na vhodný bod. 
pájení je vypnutý. 

ělo následující směrnici : 

 (třída) A průmysl 

  Konektor RS-232C 

Konektor analogových     
výstupů 

  Konektor napájení 



3 Příprava k měření PG-250 

3.3 Připojení přístroje pomocí hadiček 

• Výstup výfuk

VAROVÁNÍ  !!  JE
jsou jedovaté plyn
prostoru s neustá

• Použijte t

• Na hadičc

• V hadičce

• Vstup kalibra

• Použijte t

• Připojte n

• Neomezu

• Vstup vzorku

• Použijte t

• Protože v
což by mo

• Výstup kond

• Použijte t

• Na trubce
do přístro

• V potrubí 

u 

    Ka

 Vstup vzork
 

u 

DOVATÝ P
y. Pevně při
lým dobrým 

rubku o prům

e od výfuku

 může být m

ce (spoj: ha

rubku o prům

ulový a kalib

jte průtok. 

 (spoj: had

rubku o prům

stup vzorku 
hlo bránit p

ensátu 

rubku o prům

 odvodu kon
je bude aplik

výstupu kon

librační vstup 

u u
      Odvod vzork
19 

Obr. 3-2  Zapojení přís

LYN Tento analyzátor m
pojte výfukovou hadičku
větráním a bez protitlaku

ěru 5 mm (kratší než 25

 plynu nevytvářejte ostré

aximální tlak v rozmezí ±

dicová vsuvka 6 mm) 

ěru 4 mm. 

rační plyn o tlaku 50 ± 5

icová spojka 6 mm) 

ěru 4 mm. 

pracuje na základě sání,
růtoku vzorku plynu. (± 1

ěru 5 mm (kratší než 3 m

denzátu nevytvářejte os
ován protitlak. 

denzátu má být atmosfé
Odvod kondenzát
troje hadičkové 

ěří oxid dusíku, oxid siřičitý a oxid uhelnatý, což 
 a umožněte, aby byl plyn vyfukován do 
. 

 m). 

 ohyby a podobně, což může způsobit protitlak. 

 1 kPa. 

 kPa. 

 nevytvářejte ostré ohyby apod. na linii vzorku, 
 kPa) 

). 

tré ohyby a podobně, což může způsobit to, že 

rický tlak, protitlak nejvýše ± 1 kPa. 



3 Příprava k měření PG-250 

20 

3.4 Schéma plynových cest úpravy vzorku a analyzátoru  

 

Pozice Název dílu 
1 Filtr 
2 Čerpadlo plynu 
3 Chladič 
4 Regulátor tlaku 
5 Snímač průtoku 
6 Konvertor NOx 
7 Kapilára 
8 Elmag. ventil 
9 Kapilára 
10 Detektor CO2 
11 Detektor CO, SO2 
12 Detektor O2 
13 Lapač aerosolů 
14 Filtr 
15 Čistič vzduchu 
16 Purifier nul. vzduchu
17 Elmag. ventil 
18 Nádoba na kondenzát
19 Filtr 
20 Regulátor tlaku 
21 Ozonátor 
22 Kapilára 
23 Detektor NOx 
24 Scrubber 
25 Deozonátor 

 



4 Provoz PG-250 

4 PROVOZ 

4.1 Kontrola systému před uvedením do provozu 

Zkontrolujte napájecí napětí. Hodnoty jsou uvedeny na štítku na zadním panelu. 

PG-250:(100 – 120 V AC, 200 – 240 V A; 50/60 Hz; 400 VA maximum, za standardních podmínek  
250 VA) 

4.2 Vypuštění kondensátu 

Tento přístroj, aby si zajistil dlouhou provozní životnost, automaticky odstraňuje kondensát za 
podmínek, které jsou pospány níže. Kondensát se vyprazdňuje přes výstup kondensátu (DRAIN) na 
zadním panelu. 

Poznámka:  Před startem se ujistěte, že je připojena k výstupu kondensátu hadička a nejsou 
žádné problémy během vyprazdňování. Viz kapitola „3.3 Pipe Connections, Zapojení 
trubek“. 

Během zahřívání: Dvě minuty po zapnutí přístroje se začne kondensát automaticky vyprazdňovat po 
dobu asi 10 s. Pro ruční iniciaci vyprázdnění kondensátu stiskněte tlačítko MENU/SET. 

Během profukování (čištění): Dvě minuty po stisknutí tlačítka PURGE (profuk), se bude kondensát 
automaticky vyprazdňovat po dobu asi 10 s. Pro natlačení kondensátu do odpadu ručně, stiskněte 
tlačítko MENU/SET. 

Během měření: Při provádění kontinuálního měření, bude drenáž automaticky vyprazdňovat po dobu 
asi 10 s každých 10 hodin. 

Poznámka:  Při vyprazdňování během měření bude přístroj kontinuálně zobrazovat načtené 
hodnoty měření a to přímo před vyprázdněním. 

 

Pokyn k vyprázdnění kondenzátu
21 

 

Připojte hadičku [MENU/SET] → DRAIN 

VYPUŠTĚNÍ 

                     (žádný další pokyn) 



4 Provoz PG-250 

4.3 Uvedení do provozu a odstavení přístroje 

4.3.1 Uvedení do provozu 
 
Zapnutí napájení 
Zapněte napájení přístroje vypínačem na zadním panelu. Zobrazí se obrazovka zahřívání a přístroj 
automaticky začíná procedury zahřívání. 

Zahřívání 
Přístroj automaticky začíná zahřívání po zapnutí napájení. Doba zbývající pro zahřívání je zobrazena 
na obrazovce, a když uplyne, obrazovka se automaticky změní na obrazovku měření. Po vyprázdnění 
kondensátu můžete stiskem tlačítka EXIT zrušit zahřívací procedury a přístroj se přepne na obrazovku 
měření. 
 

Poznámka:  Při nutnosti zahájit měření před skončením zahřívání, mohou být výsledky měření 
nestabilní. 

Obra
Stiskn
Z obr
praco

 

 

 

 

 

Zahřívání 
zbývá 29 minut 
připojte trubičku 
(MENU/SET) → vypuštění
kondenzátu 
 

zovka nabídky 
utím tlačítka MENU/S

azovky nabídky můžet
vních dnů a jejich rese

 

Zahřívání 
zbývá 27 minut 
vypuštění kondenzátu
22 

 

4-1 Zahřívací obrazovky 
 

ET při obrazovce měření nebo zahřívání, se zobrazuje obrazovka nabídky. 
e postoupit k položce obrazovky kalibrace, obrazovce nastavení a počtu 
tování. 

Zahřívání 
zbývá 26 minut 



4 Provoz PG-250 

Vybraná položka je zvýrazněna 

4.3.2 O

1. Stisk

2. Je zo

3. Je zo

4. Vypn

Jestliže p
přístroje. 

d  
d  

do menu k  
vynulová  

 

o menu kalibrace
o menu nastavení
ontroly konvertoru
ní provozních dnů
23 

4-2 Zobrazení obrazovky nabídky 

dstavení 

něte tlačítko PURGE (profuk). 

brazena obrazovka profuku. 

brazena obrazovka ukončení profuku. 

ěte vypínač na zadním panelu. 

řístroj nebude používán po delší dobu, je vhodné vyměnit filtr 

4-3 Obrazovka profuku 

číslo verze 

 

V
p
1

Profuk 
 

Zobrazuje počet provozních 
dnů, tlačítkem MENU/SET se
vynulují 
 

vzorku ještě před uložením 

 

yprazdňování kondenzátu 
roběhne po 2 minutách a trvá
0 sekund 
trvá přibližně 5 minut 
Po dokončení profuku, návrat 
na obrazovku měření tlačítkem 
EXIT 
 



4 Provoz PG-250 

24 

4.4 Kontrola průtoku 

Průtok je zobrazen v oblasti pro hlášení na spodní části obrazovek měření nebo kalibrace. Když jsou 
vstupy pro vzorkovaný plyn a kalibrační plyn otevřené, zkontrolujte, že průtok pro každou obrazovku je 
v průměru 0,4 l/min (0,3 – 0,5 l/min). Pro následující situace však budou průtoku čteny tak, jak je 
ukázáno: 

• Na obrazovce měření, když je vstup vzorku zcela uzavřený, bude hodnota průtoku _______ 
l/min. 

• Během CAL-1 z kalibrační obrazovky, i když vstup kalibračního plynu je zcela uzavřen (tj. 
ventil na připojené kalibračním plynu je zcela uzavřen), bude hodnota průtoku v průměru 0,4 
l/min. 

Poznámka:  Linie kalibračního plynu (CAL-1) odvádí část kalibračního plynu dodaného pod tlakem 
50 ± 5 kPa, aby se ochránila pumpa, by-passem do výstupu. Jestliže je vstup 
kalibračního plynu kompletně uzavřen, bude linie nasávat vzduch, a proto bude 
zobrazena hodnota normálního průtoku. 

• Během CAL-2 kalibrační obrazovky, když je vstup kalibračního plynu zcela uzavřen (tj. ventil 
na připojeném kalibračním plynu je zcela uzavřen), bude načtení průtoku v průměru _______ 
l/min. 

Poznámka:  Linie kalibračních plynů (CAL-2) nebudou mít žádný průtok tehdy, když není dodáván 
kalibrační plyn pod tlakem 50 ± 5 kPa. 

Pokud neproudí výše uvedené množství, pak viz kapitola „5.3 Troubleshooting, Řešení problémů“. 



4 Provoz PG-250 

4.5 Kalibrace 

 

Poznámka:  Vždy proveďte kalibraci počínaje analyzátorem CO2. Abyste předešli interferenci 
vlivem vlhkosti, nevpouštějte kalibrační plyn po dobu delší než 30 minut.  

Po skončeném zahřátí se přístroj dostává do měřícího módu. Pro dosažení nejvyšší přesnosti měření 
však vždy provádějte kalibraci vždy těsně před měřením. 

 

4.5.1 Nastavení hodnot na obrazovce KALIBRACE 

 

 

• J

1

2

3

 

Pozn
Chybové hlášení  

Pokud jsou kalibrační 
procedury řádně skončeny, 
chybové hlášení nebude 
zobrazeno. 
25 

4-4 Zobrazení kalibrační obrazovky 

ak zobrazit kalibrační obrazovku 

. Stiskněte tlačítko MENU/SET, abyste vstoupili na obrazovku nabídky. 

. Stiskněte buď pravé nebo levé tlačítko CURSOR a volte 1. -  CALIBRATION. 

. Stiskněte tlačítko MENU/SET, abyste se dostali do kalibrační obrazovky. 

ámka:  Pokud se rozsah měření a rozsah kalibrace liší, změňte rozsah na kalibrační 
obrazovce tak, aby odpovídal hodnotě kalibračního plynu a pak vstupte do režimu 
kalibrační obrazovky. Viz kapitola „4.6.2 Switching the range, Přepínání rozsahu“ 



4 Provoz PG-250 

26 

• Nastavení hodnoty strmosti – SPAN 

 

1. Stiskněte pravé nebo levé tlačítko CURSOR a vyberte (zvýrazněte)  hodnotu SPAN, která se 
má nastavit. (Zvolená hodnota SPAN bude na obrazovce zvýrazněna) 

2. Stiskněte tlačítko SELECT nebo tlačítka šipek nahoru a dolů a nastavte hodnotu SPAN. 
Podržením tlačítka SELECT se hodnoty budou měnit rychleji. 

 

• Volba kalibrační linie  -  kalibračního vstupu 

1. Stiskněte pravé nebo levé tlačítko CURSOR a zvolte kalibrační linii, která se má nastavit. 
(Zvolená hodnota strmosti bude zobrazena zvýrazněná na obrazovce) 

2. Stiskněte tlačítko SELECT nebo tlačítka šipek nahoru a dolů as nastavte požadovanou 
kalibrační linii. 

Linie se mění z MEAS v tomto pořadí :  MEAS→CAL-1→CAL-2→MEAS … 

CAL-1: Kalibrační linie pro všechny plyny, kromě SO2 

CAL-2: Kalibrační linie pro SO2 

MEAS: Linie měření. 

LINE (LINIE) = MEAS (MĚŘENÍ) 

MEAS→CAL-1→CAL-2 ( KALIBRAČNÍ VSTUP  1  A  2 ) 

 

Po provedení výše uvedených kalibrací proveďte nastavení kalibračních instrukcí. 



4 Provoz PG-250 

27 

• Nastavení kalibračních instrukcí 

 

SET = nastavení  SPAN = strmost, SPAN CAL = kalibrace 

SEL = volba  NONE = žádný   ZERO = nula 

1. Stiskněte pravé nebo levé tlačítko CURSOR a zvolte kalibrační instrukce, které se mají 
nastavit. (Zvolené kalibrační instrukce budou zobrazeny zvýrazněné na obrazovce) 

2. Stiskněte tlačítko SELECT nebo tlačítka šipek nahoru a dolů as nastavte kalibrační instrukce. 

Kalibrační instrukce se změní z NONE v tomto pořadí :  ZERO→SPAN→NONE… 

NONE: Nebude kalibrovat, i když je tlačítko MENU/SET stisknuté. 

ZERO: Provádí kalibraci NULY, když je stisknuté tlačítko MENU/SET 

SPAN: Provádí kalibraci SPAN (strmosti), když je tlačítko MENU/SET stisknuto. 

Po provedení výše uvedených nastavení, proveďte kalibraci NULY a SPAN (strmosti). V té době 
vždy proveďte nejdříve kalibraci nuly a pak proveďte kalibraci strmosti. Nastavte tlak nulového i 
kalibračního plynu na hodnotu  50 ± 5 kPa. 

Poznámka:  Pokud kalibrační plyn neproudí, nebude průtok změněn z asi 0,4 l/min. Objeví se však 
chybové hlášení CALIBRATION ERROR (chyba kalibrace). 

 

4.5.2 Kalibrace nuly 

1. Před vstupem na kalibrační obrazovku vpusťte nulový plyn (N2). 

2. Zvolte kalibrační linii. 

3. Nastavte kalibrační instrukce pro plyn, který se má kalibrovat na nulu (ZERO). 

4. Nastavte kalibrační instrukce pro ty plyny, které se nemají kalibrovat na NONE. 

5. Počkejte na stabilizaci naměřených hodnot. Analyzátor SO2 vyžaduje pro stabilizaci hodnot 
v průměru 5 minut. 

6. Po stabilizaci naměřených hodnot stiskněte tlačítko MENU/SET. 

7. To provede kalibraci nuly. 

Poznámka:  Pro ty plyny, kde nebudete provádět kalibraci nuly, nastavte jejich kalibrační instrukce 
na NONE. Po dokončení kalibrace nuly a po návratu na obrazovku měření se ujistěte, 
že jste nezapomněli uzavřít ventil tlakové láhve. 



4 Provoz PG-250 

4.5.3 Kalibrace strmosti (SPAN) 

1. Vpusťte kalibrační plyn, jehož měřící kanál se má kalibrovat a to před tím, než vstoupíte do 
kalibrační obrazovky. 

2. Zvolte kalibrační linii CAL-1 nebo CAL-2. 

3. Nastavte kalibrační instrukce pro plyn, který se má kalibrovat na povel SPAN (strmost). 

4. Nastavte kalibrační instrukce pro plyny, které se nemají kalibrovat, na NONE (žádný). 

5. Počkejte na stabilizaci hodnoty koncentrace na displeji. 

6. Po ustálení načítání hodnot stiskněte tlačítko MENU/SET. 

7. Vyměňte  kalibrační plyn a opakujte kroky 1 až 5. 

8. Podobně opakujte kroky 1 až 6 a proveďte kalibraci pro každý komponent. 

9. Tím je kalibrace SPAN (strmosti) dokončena. 

 

Poznámka:  Pro ty plyny, kde nebudete provádět kalibraci SPAN (strmosti), nastavte jejich 
kalibrační instrukce na NONE. Jestliže nějaký plyn, jehož kalibrace strmosti nebude 
provedena má své kalibrační instrukce nastavené na SPAN, bude výsledkem chybové 
hlášení CALIBRATION ERROR (chyba kalibrace). 

Poznámka:  Po kalibraci strmosti a po návratu do obrazovky měření se ujistěte, že jste 
nezapomněli uzavřít ventil tlakové láhve. 

Po dokončení kalibrací stiskněte tlačítko EXIT a vraťte se do obrazovky nabídky. Pokud se objeví 
chybové hlášení, prostudujte si kapitolu 5.2 „Opatření v případě chybových hlášení“, kde se dozvíte co 
podniknout. 

 

í

 

Chybové hlášen
 

Chyba kalibrace 
Zkontrolujte kalibrační
plyn a stiskněte 
SELECT 
28 



4 Provoz PG-250 

29 

4.5.4 Příklad kalibrace kanálu NO 

Proveďte kalibraci analyzátoru NO s použitím jednosložkového plynu pro kalibraci SPAN (strmosti). 

1. Nastartujte průtok nulového plynu (N2) ze vstupu kalibračního plynu a to před vstupem na 
obrazovku kalibrace. 

2. Vstupte na kalibrační obrazovku podle instrukcí v „Kalibrační obrazovka“. 

3. Volte hodnotu strmosti pro analyzátor NO podle pokynů v “Span value setting, nastavení 
hodnoty SPAN - strmosti“. 

4. Zjistěte koncentraci (např. 16,00 ppm) v tlakové láhvi plynu pro hodnotu SPAN. 

5. Podle pokynů v „Span value setting, Nastavení hodnoty strmosti“ nastavte hodnotu SPAN - 
strmosti na koncentraci plynu NO (např. 16,00 ppm). 

6. To provede nastavení hodnoty strmosti NO. 

7. Podle „Selecting the calibration line, Volba kalibrační linie“ zvolte kalibrační linii. 

8. Zvolte kalibrační linii CAL-1. 

9. Podle pokynů v „Setting the calibration instructions, Nastavení kalibračních instrukcí“ nastavte 
kalibrační instrukce pro kanál NO. 

10. Nastavte kalibrační instrukce kanálu NO na ZERO (nula). 

11. Nastavte kalibrační instrukce pro jiné komponenty na NONE (žádné). 

12. Počkejte na stabilizaci měřených hodnot. 

13. Po stabilizaci hodnot stiskněte tlačítko MENU/SET. 

14. To uskuteční kalibraci nuly a vrátí vás to na obrazovku měření. 

15. Začněte kalibraci SPAN - strmosti. 

16. Spusťte průtok kalibračního plynu pro nastavení SPAN - strmosti kanálu NO    (NO 16,00 ppm) 
ze vstupu kalibračního plynu a to ještě před vstupem na obrazovku kalibrace. 

17. Nastavte kalibrační instrukce kanálu NO na SPAN (strmost). 

18. Nechte kalibrační instrukce pro jiné komponenty nastavené na NONE (žádný). 

19. Počkejte na stabilizaci měření. 

20. Po stabilizaci hodnot stiskněte tlačítko MENU/SET. 

21. To uskuteční kalibraci SPAN - strmosti. 

22. Stiskněte tlačítko EXIT (konec) a z obrazovky nabídky se posuňte na obrazovku měření a 
začněte měřit. 

Tím se dokončí kalibrační proceduru s použitím tlakové láhve jednosložkového plynu pro měřící kanál 
NO, která byla použita jako příklad. Když použijte směs plynu jako je např. CO + CO2 + N2, nastavte 
kalibrační instrukce pro komponenty směsi plynů a proveďte kalibrační operace podobně, jako ve výše 
uvedeném příkladě. 

 

Poznámka: Při volbě kalibrační linie pro kalibraci analyzátoru SO2, volte CAL-2. 



4 Provoz PG-250 

30 

4.6 Praktické měření 

Nyní, když jste dokončili kalibraci přístroje, můžete začít měřit. 

 

4-5 Obrazovka měření 

 

 

4-6 Zobrazení obrazovky měření 

Pokud měřená hodnota překročí 
měřící rozsah zobrazí se OVER 

 
 

Prostudujte si kapitolu 
4.6.1 přepínání 
analyzátoru NO 

Prostudujte si kapitolu 
4.6.2 přepínání 

analyzátoru SO2 

Prostudujte si kapitolu 
4.6.3 přepínání rozsahů 

   Obrazovka zahřívání 

Zahřívání je dokončeno 
nebo je stisknuto 
tlačítko EXIT. 

   Obrazovka měření 

   Menu 



4 Provoz PG-250 

31 

4.6.1 Přepnutí zobrazování koncentrace u analyzátoru NO 

Zobrazení analyzátoru NO se mění tak, jak je níže ukázáno. 

NO→Corr. NO→NOx→Corr. NOx→NO … 

Abyste přepnuli zobrazení analyzátoru NO, postupujte podle následujícího postupu. 

1. Stiskněte tlačítko R nebo F CURSOR a zvolte NO. 

2. Stiskněte tlačítko SELECT (volba) nahoru nebo dolů a změňte zobrazení podle potřeby. 

 

Poznámka:  Po změně zobrazení bude několik minut trvat, než se hodnoty měření stabilizují. 

 

4.6.2 Přepnutí zobrazování koncentrace u analyzátoru SO2 

Zobrazení analyzátoru SO2 se mění tak, jak je níže ukázáno. 

SO2→Corr. SO2→SO2 →Corr. SO2… 

Abyste přepnuli zobrazení analyzátoru SO2, postupujte podle následujícího postupu. 

1. Stiskněte tlačítko R nebo F CURSOR a zvolte SO2. 

2. Stiskněte tlačítko SELECT (volba) nahoru nebo dolů a změňte zobrazení podle potřeby. 

 

4.6.3 Přepnutí měřícího rozsahu 

Abyste přepnuli rozsah měření, postupujte podle následujícího postupu. 

1. Stiskněte tlačítko R nebo F CURSOR a zvolte RANGE (rozsah). 

2. Stiskněte tlačítko SELECT (volba) nahoru nebo dolů a změňte zobrazení podle potřeby. 

 

Poznámka:  Po změně zobrazení bude několik minut trvat, než se hodnoty měření analyzátoru NO 
stabilizují. 

 



4 Provoz PG-250 

4.7 NASTAVENÍ 

Proveďte nastavení koncentrací O2 corr. nebo NO, Corr. NOx, Corr SO2 a nastavení doby odezvy. 

 

4.7.1 Obrazovka nastavení 

 
   Obrazovka měření 

   Obrazovka nastavení 

 

Nastavení korigované hodnoty O2 pro NO 
Nastavení korigované hodnoty O2 pro SO2
Nastavení klouzavého průměru 
32 

 

4-7 Zobrazení obrazovky nastavení 

 

• Zobrazení obrazovky nastavení 

1. Stiskněte tlačítko MENU/SET, abyste zobrazili obrazovku nabídky. 

2. Stiskněte tlačítko CURSOR R nebo F a zvolte  2. SETTING (2. nastavení). 

3. Stiskněte tlačítko MENU/SET, abyste zobrazili obrazovku nastavení. 

 



4 Provoz PG-250 

33 

4.7.2 Nastavení žádané hodnoty korigovaného výstupu O2 (MAT) 

MAT: Výstup korigovaný na stanovenou koncentraci O2 

Nastavte koncentraci O2 použitou pro kalkulaci korigované hodnoty pro Corr. NO (NOx) a Corr. S02. 
Určete korigovanou hodnotu pomocí následujícího vzorce ( příklad pro NOx ) : 

 

Rozsah nastavení hodnoty 02:   0,0 až 21,0 

 

Poznámka:  Pokud změřená hodnota koncentrace O2 překračuje 19 objemových %, pak použijte 
19 objemových % jako hodnotu koncentrace O2 pro výpočet. 

1. Stiskněte tlačítko R nebo F CURSOR a zvolte O2 SETTING (nastavení). (Zvolené nastavení O2 
bude na obrazovce zobrazeno zvýrazněně.) 

2. Stiskněte tlačítko SELECT nahoru nebo dolů a nastavte žádanou hodnotu O2. Podržením 
tlačítka SELECT (volba) se hodnoty budou měnit rychleji. 

 

Standardní nastavené hodnoty 02 pro Corr. NO (NOx) a Corr S02 dle českých předpisů 

Typ znečišťujícího zdroje Koncentrace referenčního 02 
Kotel spalující plyn 3 % 
Kotel spalující topný olej 3 % 
Kotel spalující uhlí 6 % 
Kotel spalující odpad 11 % 
Plynová turbína 15 % 

 

4.7.3 Nastavení doby odezvy 

Nastavte čas pro klouzavý průměr načítání měření. 

Nastavovací hodnota doby odezvy: 10 nebo 30 sekund (standardní nastavení je 10 sekund) 

Stiskněte tlačítko R nebo F CURSOR a zvolte RESPONSE TIME (doba odezvy). (Nastavená doba 
odezvy bude na obrazovce zobrazena zvýrazněně.) 

Stiskněte tlačítko SELECT (volba) nahoru nebo dolů a nastavte dobu odezvy. 

 

 

         21  -  O2 nastavená 

NO (NOX, SO2) korigovaná    =     NO (NOX, SO2) měřená        x   

         21  -   O2 měřená     



4 Provoz PG-250 

34 

4.8 Kontrola konvertoru 

Pomocí následujících kroků lze zkontrolovat účinnost konvertoru NOx. 

 

4-8  Plynové zapojení pro kontrolu konvertoru 

 

Poznámka:  Před kontrolou účinnosti konvertoru zapněte přístroj, nechte ho zahřát a zkalibrujte ho. 

1. Na obrazovce měření zvolte linii NOx viz kapitola 4.6.1 

2. Připojte a pusťte kalibrační plyn NO s přebytkem volně do atmosféry viz zapojení výše.  

3. Zvolte kalibrační linii CAL-2 viz kapitola 4.5.1 

4. Proveďte kalibraci dle kroků 4.5.3 kalibrace strmosti. 

5. Po ukončení kalibrace stiskněte tlačítko EXIT pro návrat do obrazovky měření. 

6. V menu zvolte položku 3. KONTROLA KONVERTORU NOx. 

Zobrazí se obrazovka kontroly konvertoru. 

 

4-9 Obrazovka kontroly konvertoru 

7. Přesvědčte se, že je na obrazovce NOx. Pokud ne, přejděte kurzorem na jméno komponenty 
a zvolte NOx pomocí tlačítka SELECT. 

           
              Kalibrační vstup 

              Přebytek do 
atmosféry 

NO a NO2 plyn pro kontrolu 
konvertoru 



4 Provoz PG-250 

35 

8. Po ustálení měřené hodnoty NOx na obrazovce stiskněte tlačítko MENU/SET. 

Tím se vyrovná rozdíl měřené hodnoty v linii NO a NOx. 

 

Poznámka:  Pokud je rozdíl v měřených hodnotách větší než 10 % po stisknutí tlačítka 
MENU/SET, oprava se neprovede a zobrazí se nápis chyba „ERROR“. V tomto 
případě zkontrolujte plynovou cestu NO, jestli nedochází někde k úniku. 

 

 

4-10 chybová hláška 

9. Zastavte plyn NO. 

10. Přípojte a spusťte kalibrační plyn NO2 do kalibračního vstupu s přebytkem do atmosféry. 

11. Po ustálení měřené hodnoty NOx vypočtěte účinnost konverze NO2 O 

Vzorec pro výpočet účinnosti: 

 

12. Stiskněte tlačítko EXIT. 

Zobrazí se menu. Tímto je kontrola konvertoru NOx dokončena. 

 

Poznámka:  Pokud výsledek neodpovídá Vašim požadavkům kontaktujte prosím společnost 
HORIBA, 

 

 

    Naměřená hodnota koncentrace NOx 

Účinnost konverze NO2    =              x 100 

    Koncentrace dodaného plynu NO2   



5 Údržba PG-250 

36 

5 ÚDRŽBA 

5.1 Výměna součástí 

Pro zajištění řádného chodu přístroje PG-250 po dlouhou dobu provádějte požadované rutinní kontroly 
zaměřené na údržbu a nahrazujte podle potřeby všechny opotřebované součásti. 

Pro kontroly týkající se citlivosti přístroje, korekce interference a přesnosti, kontaktujte jednou 
za rok firmu Horiba. 

5.1.1 Doporučený interval výměny (spotřební součásti) 

Při odkazu na intervaly výměny uvedené níže v tabulce, použijte údaj RUN TIME (doba činnosti 
přístroje) na obrazovce nabídky. Jsou případy, kdy skutečná doba výměny by měla být kratší než je 
ta, uvedená v tabulce, a to v důsledku měřených plynů nebo podmínek během použití přístroje. 

 Součást 3 dny 2 týdny (14 dnů) 3 měsíce (90 dnů) 1 rok (360dnů)

* Filtru vzorku O    
* Držák    O 
* Odlučovač aerosolu*1   O  
* Pumpa    O 
 Ozónový a referenční filtr  O   
* Odlučovač   O  
*  Trubice s katalyzátorem 

v konvertoru NOx*2 
   O 

 Generátor ozónu    O 
* Dekompozér ozónu    O 
 Trubice s katalyzátorem v 

purifikátoru nulového plynu 
   O 

* Doporučené intervaly výměny uvedené výše jsou pro plyny obsahující méně než 1000 ppm SO2. 
Pokud vzorkovaný plyn obsahuje 3000 ppm SO2, pak interval výměny pro součásti označené 
hvězdičkou bude jedna třetina uvedené doby. 

[1] Interval uvedený pro odlučovač aerosolu je pro koncentraci SO3 50 ppm. Pro jinou koncentraci 
použijte následující vzorec: 

Interval výměny = (50/X x 3) měsíc, kde X = koncentrace SO3 v ppm 

[2] Interval uvedený pro katalyzátorovou trubici konvertoru NOx je pro koncentraci NO2 6 ppm. Pro 
jinou koncentraci použijte následující vzorec: 

Interval výměny = (6/X x 12) měsíc, kde X = koncentrace NO2 v ppm. 

Poznámka:   Vyměněné součásti zlikvidujte jako průmyslový odpad. 

 

5.1.2 Doporučený interval výměny (výměnné součásti) 

Intervaly výměny uvedené níže jsou doby počínající koupí součásti nebo její výměnou. 

Součást 1 rok 3 roky 
Článek galvanického myslíku O  
Lithiová baterie  O 



5 Údržba PG-250 

37 

5.1.3 Výměna prvku filtru vzorku 

Filtr vzorku je použit pro čištění vzorkovaného vzduchu a pro ochranu přístroje před znečišťujícími 
látkami. Pokud je používán po delší dobu bez výměny, filtr se ucpe a průtok vzorku se sníží. 

• Interval výměny 

Interval výměny filtru vzorku se bude lišit podle vzorkovaného plynu a podmínek měření. 
Doporučuje se však vyměnit filtr každé tři dny jeho používání. Je zvláště zapotřebí vyměnit filtr 
podle předepsaného intervalu, pokud filtr zvlhne, protože průtok rychleji poklesne. Pro držák 
platí obecný interval výměny jeden rok, ačkoliv i to závisí na podmínkách vzorků nebo jeho 
použití. 

• Postup výměny 

1. Vytáhněte držák z přístroje. 

2. Odstraňte filtr z držáku a vložte nový filtr ve směru ukázaném šipkou. 

3. Vyměňte také držák podle doporučeného intervalu výměny (P.5-2). 

4. Vložte zpátky držák do přístroje 

 

 

 

5-1 Výměna prvku filtru vzorku 

Prvek filtru 
P/N: 9025000200 

Držák 
P/N: 9053002600 



5 Údržba PG-250 

38 

5.1.4 Výměna odlučovače aerosolu 

Odlučovač aerosolu je použit pro odstranění aerosolu SO3 ze vzorkovaného plynu a pro ochranu 
přístroje před znečišťujícími látkami. Pokud ve vzorkovaném plynu není aerosol SO3 obsažen, zapojte 
namísto odlučovače trubici PTFE o průměru 6/4 mm. 

• Interval výměny 

Interval výměny odlučovače se bude lišit podle vzorkovaného plynu a podmínek měření. 
Doporučuje se však vyměnit filtr každé tři měsíce. 

• Postup výměny 

1. Odstraňte gumové konektory připojené na vršek a spodek odlučovače aerosolu. 

2. Nainstalujte odlučovač aerosolu opačným postupem tak, že plyn proudí seshora dolů. 

Poznámka:  Odlučovač aerosolu musí být umístěn tak, že plyn proudí správným směrem, a proto 
buďte při instalaci opatrní. 

 

5-2 Výměna odlučovače aerosolu 

 

 

Poznámka:  Pokud vzorkovaný plyn neobsahuje aerosol SO3, zapojte na jeho místo PTFE trubici o 
průměru 6/4 mm. 

    Gumové kolénko 

    Mist catcher 
(odlučovač) SO3 
P/N: 9057003300 

    Gumové kolénko 



5 Údržba PG-250 

39 

5.1.5 Výměna čerpadla plynu 

Čerpadlo plynu je použito pro nasávání vzorkovaného plynu. Pokud je používána po dlouhou dobu 
bez výměny, mohou se vyskytnout problémy, jako je zeslabení nasávání a způsobení poklesu 
průtoku. 

• Interval výměny 

Interval výměny pumpy se bude lišit podle vzorkovaného plynu a podmínek měření. Doporučuje 
se však vyměnit pumpu jednou za rok. 

• Postup výměny 

1. Analyzátor vypněte. 

2. Odstraňte šest instalačních šroubů a sejměte kryt. 

3. Odpojte elektrické napájení pumpy. 

4. Odstraňte trubice připojené k pumpě. 

5. Odstraňte čtyři instalační šrouby pumpy a pumpu sejměte. 

6. Připojte novou pumpu, zapojte hadičky na správná místa a vraťte všechny odmontované 
součásti na jejich původní místa obráceným postupem montáže. 

 
5-3 Výměna pumpy 

       Kryt 

        
         Připojení trubiček 

Čerpadlo 
P/N: 9040001400  

Trubička: A vrchní 

Trubička: B spodní 
Trubička: A vrchní 

 
Trubička: B spodní 



5 Údržba PG-250 

5.1.6 Výměna filtru ozónu a referenčního plynu 

Filtr ozónu a referenčního plynu je použit pro čištění vzduchu pro generaci ozónu a referenční plyn. 
Pokud je používán po dlouhou dobu bez výměny, průtok vzduchu pro generaci ozónu a referenčního 
plynu se může snížit. 

• Interval výměny 

Interval výměny se bude lišit podle podmínek měření. Doporučuje se však výměna jednou za 
dva měsíce. 

• Postup výměny 

1. Vytáhněte filtr z přístroje. 

2. Nainstalujte nový filtr. 

 

 Filtr 
 P/N: 9058000400
40 

 

5-4 Výměna filtru ozónu a referenčního plynu 



5 Údržba PG-250 

41 

5.1.7 Výměna odlučovače (scrubberu) 

Odlučovač je použit pro odstranění znečišťujících látek ze vzduchu pro generaci ozónu. 

• Interval výměny 

Interval výměny se bude lišit podle podmínek měření. Doporučuje se však výměna jednou za tři 
měsíce. 

• Postup výměny 

1. Odstraňte gumové konektory na horní a dolní části odlučovače. 

2. Nainstalujte odlučovač opačným postupem jeho demontáže tak, že plyn proudí shora 
dolů. 

Poznámka:  Odlučovač musí být umístěn tak, že plyn proudí správným směrem, a proto buďte při 
instalaci opatrní. 

 

5-5 Výměna filtru ozónu a referenčního plynu 

     
     Gumové kolénko 

     
     Gumové kolénko 

Odlučovač (Scrubber) 
P/N: 9040000900 



5 Údržba PG-250 

4

5.1.8 Výměna katalyzátorové trubice (konvertor NOx a čistič nulového plynu) 

Konvertor NOx je použit pro konverzi NO2 ve vzorkovaném plynu na NO. Pokud se katalyzátor 
používá po delší dobu bez výměny, jeho účinnost klesá a načítání NOx klesá. Purifikátor nulového 
plynu se používá pro odstranění kontaminantů z referenčního plynu. Pokud se katalyzátor používá po 
delší dobu bez výměny, jeho účinnost klesá a načítání CO a SO2 se stávají nestabilními. 

• Interval výměny 

Interval výměny se bude lišit podle vzorkovaného plynu a podmínek měření. Doporučuje se 
však výměna jednou za rok. 

• Postup výměny 

1. Analyzátor vypněte. 

2. Odstraňte šest instalačních šroubů a sejměte kryt. 

3. Odstraňte konektor z jednotky katalyzátoru. 

4. Sejměte hadičky z jednotky katalyzátoru. 

5. Odstraňte dva instalační šrouby jednotky katalyzátoru. 

6. Sejměte zarážku držící gumové konektory. 

7. Odstraňte gumové konektory připojené k vršku a spodku katalyzační trubice. 

8. Povolte dva šrouby držící trubici katalyzátoru a sejměte ji. 

9. Nainstalujte novou trubici katalyzátoru a vraťte všechny odmontované součásti na jejich 
původní místa opačným postup montáže. 

Poznámka:  Buďte opatrní a nepomíchejte umístění konvertoru NOx a katalyzačních trubic 
purifikátoru nulového plynu. Viz obrázek 5-6 

        Kryt 

r 
Konekto
2 
   Zarážka

 



5 Údržba PG-250 

43 

 

5-7 Výměna trubek s katalyzátory 

 

 

 

 

Trubice NOx konvertoru  katalyzátorem 
P/N: 9040002000 

Trubice purifieru nulového plynu s 
 katalyzátorem  P/N: 9057004200

Během provozu je povrch jednotky s katalyzátory velmi horký. Vždy 
čekejte alespoň 1 hodinu po odpojení napájení, než jednotka 
vychladne. 



5 Údržba PG-250 

5.1.9 Výměna generátoru ozónu 

Generátor ozónu je použit pro to, aby reagoval s analyzátorem NOx. Pokud je použit po delší dobu 
bez výměny, množství generovaného ozónu se bude snižovat. 

• Interval výměny 

Interval výměny se bude lišit podle podmínek měření. Doporučuje se však výměna jednou za 
rok. 

• Postup výměny 

1. Analyzátor vypněte. 

2. Odstraňte šest instalačních šroubů a sejměte kryt. 

3. Odstraňte konektor z PC desky generátoru. 

4. Odstraňte hadičky z generátoru ozónu. 

5. Odstraňte šest instalačních šroubů generátoru ozónu a generátor ozónu sejměte. 

6. Nainstalujte nový generátor ozónu a vraťte všech odmontované součásti na jejich 
původní místa opačným postupem montáže. 

 
Kryt
44 

5-8 Výměn

T

T

rubička

 

 
rubička
a generátoru ozónu 
Generátor ozónu 
P/N: 9040001500
Konektor
 



5 Údržba PG-250 

45 

5.1.10 Výměna deozonátoru    

Deozonátor je použit pro odstranění ozónu z výfukového plynu. Pokud je použit po delší dobu bez 
výměny, jeho účinnost se bude snižovat a nebude schopen rozklad ozónu provádět. 

• Interval výměny 

Interval výměny se bude lišit podle podmínek měření. Doporučuje se však výměna jednou za 
rok. 

• Postup výměny 

1. Analyzátor vypněte. 

2. Odstraňte šest instalačních šroubů a sejměte kryt. 

3. Odstraňte hadičky deozonátoru 

4. Odstraňte dva instalační šrouby deozonátoru a  sejměte jej. 

5. Namontujte nový rozkladač ozónu a vraťte všechny odmontované součásti na jejich 
původní místa opačným postupem montáže. 

 

5-9 Výměna deozonátoru 

Trubička

Trubička

Rozkladač ozónu 
P/N: 9040001100 



5 Údržba PG-250 

5.1.11 Výměna článku O2 

Jestliže je kyslíkový článek používán po dlouhou dobu bez výměny, citlivost se snižuje a nebude moci 
provádět měření. 

• Interval výměny 

Interval výměny se bude lišit podle podmínek nulového plynu měření. Doporučuje se však 
výměna jednou za rok. 

• Postup výměny 

1. Analyzátor vypněte. 

2. Odstraňte šest instalačních šroubů a sejměte kryt. 

3. Odstraňte hadičky článku O2 

4. Odstraňte dva instalační šrouby článku O2 a uvolněte kabel ze zámku tak, abyste celu 
O2 sejmuli. 

5. Odstraňte konektor pro celu O2. 

6. Vytočte celu O2 z jejího bloku a nahraďte ji novou celou. Pak vraťte všechny 
odmontované součásti na jejich původní místa opačným postupem montáže. 

 
Kryt
46 

5-10 Výměna článku O2 

K
onektor
 
Pojistka
Kyslíková článek P/N: 
9053004000
 



5 Údržba PG-250 

47 

5.1.12 Výměna lithiové baterie (pro zálohování paměti) 

• Interval výměny 

Interval výměny se bude lišit podle podmínek měření. Za normálních podmínek se však 
doporučuje výměna jednou za tři roky. Jinak vyměňte baterii tehdy, když se objeví poplašné 
hlášení BATTERY (baterie). 

• Postup výměny 

1. Analyzátor vypněte. 

2. Odstraňte šest instalačních šroubů a sejměte kryt. 

3. Odstraňte tři instalační šrouby a otevřete čelní panel směrem k sobě a doleva. 

4. Vyjměte baterii na zadní straně čelního panelu na levé straně. 

5. Sejměte konektor. 

6. Namontujte novou baterii a vraťte všechny odmontované součásti na jejich původní místa 
opačným postupem montáže. 

Poznámka:   Ujistěte se, že použijete jen určený typ baterie. 

 

Kryt 

Přední panel 

Lithiová baterie 
P/N: 9040001700



5 Údržba PG-250 

48 

5.2 Výstražná hlášení – stavy a poruchy 

Existují dva typy výstražných hlášení. Jeden vás varuje o provozních stavech a druhý o provozních 
závadách. 

 

Stavová hlášení 

Poplach, který vás upozorňuje na provozní podmínky. Pokud zazní tento typ poplachu, nejsou 
zapotřebí žádná opatření. 

Zahřívání:      Během zahřívání analyzátoru. 

Přepnutí rozsahu – Čekání na stabilizaci:  Při změně rozsahu měření nebo při čekání na 
stabilizaci načítání po změně měřeného 
komponentu NO – NOx. 

Zobrazení závad 

Tento alarm se objeví, aby vás varoval o tom, že se vyskytla nějaká špatná funkce. Zjistěte 
příčinu poruchy a podnikněte potřebné kroky k odstranění problému. 

Chyba kalibrace:      Kalibrace nuly nebo strmost je nesprávná. 

Poplach baterie:      Zálohovací baterie paměti je vybitá. 

Přesah:       Načtení měření přesáhlo rozsah měření. 

Poplach vnitřní teploty:     Vnitřní teplota se příliš zvýšila. 

 

• Chyba kalibrace 

Kalibrace nuly nebo strmosti je nesprávná 

Příčina Odstranění 

1. Měřená hodnota je nestabilní. Přístroj znovu nakalibrujte. 

2. Během kalibrace nuly byl použit plyn pro 
nastavení konce rozsahu. 

Znovu nakalibrujte s použitím nulového plynu. 

3. Během kalibrace strmosti byl použit nulový 
plyn. 

Znovu nakalibrujte s použitím plynu pro strmost. 

4. Koncentrace plynu pro strmost je nesprávná. Znovu zkontrolujte koncentraci plynu pro strmost, 
seřiďte ji v rámci správného rozsahu, přístroj 
rekalibrujte. 

5. Nastavení hodnoty strmosti na kalibrační 
obrazovce je nesprávné. 

Opravte nastavení a přístroj znovu nakalibrujte. 

6. Kalibrační plyn neproudí. Znovu zkontrolujte plynová spojení a podle 
potřeby je opravte a přístroj znovu nakalibrujte. 

 



5 Údržba PG-250 

49 

• Alarm baterie 

Zálohování paměti se zastavilo. 

Příčina Odstranění 

1. Uplynuly tři roky od poslední výměny 
nainstalované baterie. 

• Nastavené hodnoty jsou resetovány. Vyměňte 
baterii a nastavte přístroj podle potřeby. 
Položky, které se mají nastavit: 

• Hodnota strmosti 

• Hodnota nastaveni O2 

• Rychlost odezvy 

Poznámka:   Životnost originální baterie může skončit před uplynutím 3 let. 

 

• Over 

Měřená hodnota překročila měřící rozsah. 

Příčina Odstranění 

1. Koncentrace měřeného plynu je příliš vysoká • Změňte měřící rozsah na větší. 

 

• Alarm vnitřní teploty 

Vnitřní teplota se příliš zvýšila. 

Příčina Odstranění 

1. Vnitřní teplota je příliš vysoká. • Použijte přístroj při okolní teplotě pod 40 oC. 

 



5 Údržba PG-250 

50 

5.3 Odstranění poruch a závad 

Postupy odstraňování problémů uvedené v této příručce jsou pro potřeby uživatele, aby je mohl 
(sám?) provádět, a proto se soustřeďují na výměnu součástí a kontrolu stavu. Pokud tyto postupy 
problém neodstraní, kontaktujte nejbližšího zástupce firmy HORIBA. 

1. Není žádné zobrazení 

2. Není žádný výstupní signál 

3. Výstupní signál je nízký (slabý) 

4. Výstupní signál je vysoký (silný) 

5. Načítání se nestabilizuje 

6. Šum je příliš vysoký 

7. Není žádný průtok 

Před provedení postupů pro odstranění poruchy, znovu zkontrolujte následující položky. 

• Zkontrolujte, zda je napájecí šňůra řádně zapojena 

• Ujistěte se o správném napětí a příkonu proudu 

• Ujistěte se, že všechny výměny součástí byly řádně provedeny 

 

• Není žádné zobrazení 

Příčina Odstranění 

1. Obrazovka je příliš tmavá. 
Varování: Pokud není provedena žádná operace 
po dobu 30 minut, obrazovka ztmavne. 

• Stiskněte tlačítko jasu a obrazovku zjasněte. 

2. Obrazovka je příliš světlá (jasná). • Stiskněte tlačítko jasu a obrazovku ztmavte. 

3. Tekutý krystal se opotřeboval. • Kontaktujte nejbližšího zástupce firmy 
HORIBA. 

 

• Není žádný výstupní signál 

Příčina Odstranění 

1. Není žádný průtok. • Ujistěte se, že linie vzorku není rozpojena. 

• Ujistěte se, že pumpa pracuje. 

2.Konektor se rozpojil. • Znovu zapojte konektor. 

3.Netvoří se žádný ozón. (analyzátor NOx) • Vyměňte generátor ozónu. 



5 Údržba PG-250 

51 

• Výstupní signál je nízký (slabý) 

Příčina Odstranění 

1. Neodpovídající nastavení rozsahu. • Nastavte odpovídající rozsah. 

2.Kalibrace nuly je nesprávná. • Znovu nakalibrujte nulu. 

• Ujistěte se, že kalibrační plyn byl natlakován 
(viz 3.3). 

3. Kalibrace strmosti je nesprávná. • Znovu nakalibrujte strmost. 

• Ujistěte se, že kalibrační plyn byl natlakován 
(viz 3.3). 

4. Katalyzátor je příliš slabý. (analyzátor NOx) • Vyměňte trubici katalyzátoru. (Konvertor NOx)

5. Článek galvanického O2 je opotřebovaná. 
(článek O2) 

• Vyměňte článek galvanického O2. 

 

• Výstupní signál je vysoký (silný) 

Příčina Odstranění 

1. Neodpovídající nastavení rozsahu. • Nastavte odpovídající rozsah. 

2.Kalibrace nuly je nesprávná. • Znovu nakalibrujte nulu. 

• Ujistěte se, že kalibrační plyn byl natlakován 
(viz 3.3). 

3. Kalibrace strmosti je nesprávná. • Znovu nakalibrujte strmost. 

• Ujistěte se, že kalibrační plyn byl natlakován 
(viz 3.3). 

 



5 Údržba PG-250 

52 

• Měřená hodnota se nestabilizuje 

Příčina Odstranění 

1. Průtok není stabilní • Zkontrolujte filtr a vyměňte jej pokud je 
špinavý nebo jestliže uplynul interval výměny. 
Filtr by se měl měnit každé tři dny. 

• Zkontrolujte, zda odlučovat aerosolu není 
ucpaný a nebo neuplynul interval výměny. 
Odlučovač aerosolu by se měl měnit každé tři 
měsíce. 

• Zkontrolujte, zda neuplynul interval výměny 
pumpy. Pokud ano, pumpu vyměňte. 

2. Katalyzátor zeslábl. (Analyzátor CO, SO2) • Zkontrolujte, zda neuplynul interval výměny 
trubice katalyzátoru. Pokud ano, trubici 
vyměňte (purifikátor nulového plynu). 

3. Nedostatečný průtok kalibračního plynu. • Vždy startujte průtok kalibračního plynu z jeho 
vstupu a to před vstupem na obrazovku 
kalibrace. 

 

• Šum je příliš vysoký 

Příčina Odstranění 

1. V přístroji se kumulovala kondenzace. • Kondenzace se bude kumulovat tehdy, 
jestliže je přístroj vystaven drastickým 
změnám teploty. Udržujte přístroj ve stabilní 
teplotě v rámci provozních specifikací a 
počkejte až se kondenzát odpaří. 

2. Místo instalace přístroje má silné vibrace. • Změňte provozní místo. 

 

• Není žádný průtok 

Příčina Odstranění 

1. Odlučovač aerosolu je ucpaný. • Vyměňte odlučovač aerosolu. 

2. Filtr vzorku je ucpaný. • Vyměňte prvek filtru. 

3.Pumpa ztratila účinnost. • Vyměňte pumpu. 

4. Pumpa nepracuje. • Vyměňte pumpu. 



6 Výstupní signály PG-250 

53 

6 VÝSTUPNÍ SIGNÁLY 

6.1 Analogový výstup 

Pro externí záznam měřených hodnot, vydává přístroj následující formy analogového výstupního 
signálu. 

DC  4 až 20 mA , neizolovaný 

Konfigurace výstupních kolíčků konektoru I/O je uvedena níže. 

 

 

 

 

Svorka č. Název výstupu Svorka č. Název výstupu 

1 koncentrace NO (NOx) 9 COM 

2 koncentrace Corr. NO (corr. 10 COM 

3 koncentrace Co 11 COM 

4 koncentrace CO2 12 COM 

5 koncentrace O2 13 COM 

6 koncentrace SO2 14 COM 

7 koncentrace Corr. SO2 15 COM 

8 COM   

 



6 Výstupní signály PG-250 

54 

6.2 Sériová komunikace 

Následují funkce jsou k dispozici pro sériovou komunikaci. 

Je schopen přijímat vnější příkazy a podle nich pracovat. (Dálkové ovládání) 

Sériová komunikace je zajištěna pomocí rozhraní RS-232C. S výjimkou zasílání dat, přístroj uzavírá 
vysílací obvod a dostává se do vyčkávacího stavu, který umožňuje příjem přenosů. 

Konfigurace výstupních kolíčků sériového konektoru je zobrazena níže. 

 

Svorka č. Název signálu I/O Význam 
2 RD vstup příjem dat 

3 SD výstup přenos dat 

5 COM - uzemnění signálu

7 RS výstup přenosový požadavek

8 CS vstup přenos je možný

 

6.2.1 Komunikační protokol 
 

Rychlost v baudech: 9000 bps 

Datový bit: 8 bit 

Stop bit: 1 bit 

Parita: žádná 

6.2.2 Příkaz požadavek koncentrace 

 

DATA FCS CR LF 

 

DATA: Příkaz nebo odezva  

FCS: Kontrola rámce (8 bitový dvojkový komplement součtu znaků v datové oblasti)  
v hexadecimálním řetězcovém formátu 

CR: 0x0D 

LF: 0x0A 



6 Výstupní signály PG-250 

55 

6.2.3 Příkaz zjištění koncentrace 
Tento příkaz zjistí naměřené koncentrace. 

• Formát příkazu 

Příkaz „C01“ 

Příklad: 

C01 

Se dotazuje na měřené koncentrace 

• Formát odezvy 

Normální odezva: 

„RO1,“+<mode>+<data1>+“,“+<dat2>+“,“+…+<data8>+“,“+<data9> 

Chybová odezva: 

„RO1,ERR“ 

 

<mode>=<num>+<num>     : Stav analyzátoru 

_O: Čekání na propočet doby zahřívání (bez zobrazení) 

_1: Čekání na zahřátí (bez zobrazení) 

_4: Zobrazení obrazovky poplachu baterie 

_5: Zobrazení obrazovky zahřívání 

_6: Zobrazení obrazovky měření 

_7: Zobrazení obrazovky měření 

_8: Zobrazení obrazovky kalibrace 

_9: Zobrazení obrazovky nastavení 

_10: Zobrazení obrazovky průběhu pročišťování 

_11: Zobrazení obrazovky skončení pročišťování 

Mezera je znázorněna “_“ 

<data1>=<rcode>+<range>+ccode>+<conc>   : NO koncentrace 

<data2>=<rcode>+<range>+ccode>+<conc>   : NOx koncentrace 

<data3>=<rcode>+<range>+ccode>+<conc>   : Corr NO koncentrace 

<data4>=<rcode>+<range>+ccode>+<conc>   : Corr. NOx koncentrace 

<data5>=<rcode>+<range>+ccode>+<conc>   : CO koncentrace 

<data6>=<rcode>+<range>+ccode>+<conc>   : CO2 koncentrace 

<data7>=<rcode>+<range>+ccode>+<conc>   : O2 koncentrace 

<data8>=<rcode>+<range>+ccode>+<conc>   : SO2 koncentrace 

<data9>=<rcode>+<range>+ccode>+<conc>   : Corr. SO2 koncentrace 

<rcode>=“A“-„C“ 

A: ppm 

B: objemová % 

C: Nevybaveno (neidentifikovaná pole <range>, <code>, <conc>) 

<range>=<num>+<num>+<num>+<num>   :Range (rozsah) 



6 Výstupní signály PG-250 

56 

<code>=“A“-„E“ 

A: koncentrace v ppm 

B: koncentrace v objemových % 

C: Koncentrace non-effective (neidentifikované pole <code>) 

D: Koncentrace přes (neidentifikované pole <code>) 

E: Koncentrace pod (neidentifikované pole <code>) 

<conc>=<NUM>+<NUM>+<NUM>+<NUM>+<NUM>  : Koncentrace 

<num>=“0“-„9“I“ 

<NUM>=“0“-„9“I“-„I“.“ 

 

Příklad komunikace 

R01._6,A_50A50.00,A_50C50.00,A_50D80.00,A_50C80.00.A_10E_3.00,B_2B1.5 

00,B_25B20.00,A200A_1.00A200A_1.10 

V odezvě uvedené výše znak “_“ představuje mezeru. 

LCD panel zobrazuje obrazovku měření a hodnoty koncentrace tak, jak jsou uvedeny níže. 

Koncentrace NO 50,00 ppm 50 ppm 

Koncentrace NOx měření neefektivní 50 ppm 

Koncentrace Corr. NO koncentrace přes 50 ppm 

Koncentrace Corr. NOx měření neefektivní 50 ppm 

Koncentrace CO koncentrace pod 10 ppm 

Koncentrace CO2 1,5000 obj.% 2 obj.% 

Koncentrace O2 20,00 obj.% 22 obj.% 

Koncentrace SO2 1,00 ppm 200 ppm 

Koncentrace Corr SO2 1,10 ppm 200 ppm 

 



7 Technické údaje PG-250 

57 

7 TECHNICKÉ ÚDAJE 

7.1 Princip měření 

7.1.1 Analyzátor NOx 

Zavedením ozónu (O3) do vzorkovaného plynu bude část oxidu dusnatého (NO) obsažená ve 
vzorkovaném plynu reagovat s ozónem, zoxiduje se a přemění se na oxid dusičitý (NO2). Část tohoto 
generovaného NO2 bude v excitovaném stavu (NO2*), a když se vrátí do normálního stavu vyzáří 
světlo. Tento jev je znám jako chemiluminiscence. 

NO + O3  NO2* + O2 

NO2*   NO2 + hv 

Tato reakce je extrémně rychlá a zúčastňuje se jí pouze přítomný NO zatímco je v zásadě 
neovlivněna ostatními existujícími (přítomnými?) plyny. Jestliže je koncentrace NO nízká, množství 
generovaného světla bude rovněž proporcionálně nižší. Měřením koncentrací NO použitím této reakce 
je známo jako chemiluminiscenční metoda (CLD). 

S přístrojem PG-250 je vzorkovaný plyn rozdělen do dvou částí. Jedna dávka je redukována z NO2 na 
NO pomocí konvertoru NOx a je použita pro měření koncentrace NOx (NO2 + NO). Druhá část je 
použita jako vzorkovaný plyn NO. 

Ve stejné době je vzduch nasávaný přes vzduchový filtr ochlazován elektrickým chladičem a je pak 
veden do reakční komory pro použití jako dodávka ozónu. 

V reakční komoře reaguje vzorkovaný plyn a ozón a následně je emitováno světlo, které je 
detekováno fotodiodou. 

 

7.1.2 Analyzátor kyslíku na principu galvanického článku 

Pro metodu galvanického článku je použit vzácný kov Au jako anoda, nekovové olovo (Pb) je použito 
jako katoda a KOH a KCl jsou požity jako elektrolyt. Zapojením vhodné zátěže na elektrody, prochází 
plyn přes propustnou membránu a kyslík uvnitř, jak je zobrazeno následující chemickou reakcí, je 
redukován anodou. 

(Anoda) O2 + 2 H2O +4e- 4 OH- 

(Katoda) 2 Pb  2 Pb2+ + 4 e- 

Elektromotorická síla generovaná elektrochemickou reakcí je měřena a je detekována koncentrace 
kyslíku. 

 

7.1.3 Analyzátor CO a SO2 
Infračervené plynové analyzátory firmy HORIBA se používají pro měření vzorků plynů pro inspekce 
(kontroly?) a testy pro účely snížení a pozorování polutantů emitovaných z komínů, spalovacích 
motorů apod. Používají se v široké škále oborů a jejich stabilita jim získala tu nejvyšší reputaci. 
Vnitřní infračervený analyzátor PG-250 využívá nedisperzívní infračervenou analytickou metodu a je 
používán pro měření koncentrací složek vzorkovaného plynu. Infračervený analyzátor pracuje tak, že 
realizuje infračervené světlo absorbované měřenou složkou do kontinuálního měření kolísání 
koncentrace měřeného komponentu. 



7 Technické údaje PG-250 

Jak je ukázáno na obrázku 7.1, vzorkovaný plyn a referenční plyn (nulový plyn) jsou dodávány do 
měřícího článku střídavě a ve fixním množství pomocí solenoidového ventilu, který kontinuálně 
přepíná za fixní časový interval. Za těchto podmínek používá analyzátor modulace generované 
v infračervené absorpci vzorkovaným plynem. Podrobněji řečeno, infračervené paprsky vyzařované 
z infračerveného zdroje procházejí přes měřící celu a vstupují do detektoru, který uzavírá plyn 
podobný vzorkovanému plynu za fixní podmínky. Energie infračervených paprsků prochází skrz měřící 
celu, kde proudí referenční plyn a pak se dostává k detektoru, neabsorbovaná vzorkovaným plynem. 
Naopak, když je přítomen vzorkovaný plyn, tato energie je absorbována vzorkovaným plynem a 
množství světla, které proniká a dosahuje k detektoru, je zmenšeno. Proto množství infračervené 
energie, která vstupuje do detektoru se mění o množství, které je absorbováno složkou, která se měří 
ve vzorkovaném plynu. 
Membrána v detektoru je schopna detekovat změny tlaku plynu přítomného v optickém analyzátoru 
detektoru. Když je rozdíl mezi množstvím infračervené energie absorbované vzorkovaným plynem a 
referenčním plynem v měřící cele, množství energie absorbované v optickém analyzátoru se liší a tato 
diference vytváří ekvivalentní fluktuaci ve formě tlakového rozdílu na membráně. Ten je pak přeměněn 
na změnu elektrického signálu, zesílen a vydán jako výstup. 
Z tohoto důvodu, pokud neexistuje změna v koncentraci měřené složky v měřící cele, žádná fluktuace 
nebude na membráně generována, a proto, jestliže linie vzorkovaného plynu povede stejný plyn 
(například, referenční plyn s tímto instrumentem) nebo, jestliže průtok plynu bude zastaven, nebude 
žádný výstup z detektoru a nenastane posun nuly. 
 
Jestliže také vzorovací plyn obsahuje komponent, jehož absorpční vlnová délka splývá s absorpční 
vlnovou délkou měřeného komponentu, nainstalujte pevný filtr a odstraňte tuto infračervenou vlnovou 
délku předem a eliminujte tyto efekty. 
Model infračerveného analyzátoru HORIBA AS je často používán v případech, kde vzorkovaný plyn 
obsahuje mnoho interferujících komponentů. Jak je zobrazeno na obrázku 7.1, mnohočetné detekční 
analyzátory jsou uspořádány do stejného optického systému. 
 
Optický systém je tak navržen pro velkou redukci: 
(1) efektů z interference v důsledku složkových plynů ve vzorkovaném plynu, 
(2) efektů z disperze způsobené vnějšími vibracemi, 
(3) posunem způsobeným opotřebením světelného zdroje a analyzátoru, a efekty  z takových jiných 
nestabilních prvků. 

 

 

 

  Zdroj světla
  

 

Rozdělení
paprsku 
58 

7-1 Měřící princip 

 

 

  Detektor
infrač

 

 hlavní
 

 

  kompenzační
erveného
Rozdíl
 analyzátoru 
Měřená 
hodnota CO
 hlavní
 kompenzační
  Detektor

Rozdíl
 

  
 Měřená hodnota SO2
          kyveta
 



7 Technické údaje PG-250 

59 

Jinými slovy, je složen z hlavního detektoru MAIN (pro měření) a kompenzačního detektoru COMP 
(pro kompenzaci). Hlavní detektor měří signál měřené komponenty A + signál B interferující 
komponenty a kompenzační detektor COMP měří signál B interferující komponenty (který může 
obsahovat část měřené komponenty). Tyto signály jsou zaslány do CPU (hlavní procesor), kde jsou 
podrobeny řadě kalkulací, které končí signálem A měřené komponenty. Efekty interferujícího 
komponenty jsou eliminovány a je získáno vysoce přesné měření. 

Před analyzátorem CO a SO2 je také nainstalován dělič paprsku, aby se rozdělilo infračervené světlo. 
To umožňuje to, že optický systém současně měří dva komponenty. 

 

7.1.4 Analyzátor CO2 

Analyzátor CO2 používá dvě pyroelektrické prvkové senzory. Jeden, hlavní senzor, měří absorpci CO2 
a druhý, referenční senzor, používá vlnovou délku rozdílnou od absorpce CO2 tak, aby detekoval 
množství světla. Jak infračervené paprsky procházejí skrz vzorkovací analyzátor a jsou absorbovány 
CO2, signál z hlavního senzoru se snižuje. 

Signál CO2 je pak získán propočtem rozdílu mezi signálem referenčního senzoru a signálem hlavního 
senzoru. Dělením signálu SO2 referenčním signálem a pak korekcí proměnlivosti světelného množství 
z kontaminace analyzátoru a tak, signál je konvertován na signál koncentrace SO2 a pak je připraven 
pro výstup. 

 

 

 

 

 



7 Technické údaje PG-250 

60 

7.2 Specifikace 

Model: PG-250 (NOx, SO2, CO, CO2, O2) 

Měřící princip: NO: chemiluminiscenční metoda 
SO2, CO, CO2: nedisperzívní infračervená metoda 

O2: metoda galvanického článku 

Měřící rozsah: NOx: do 25/50/100/250/500/1000/2500 ppm 

SO2: do 250/500/1000/3000 ppm 

CO: do 200/500/1000/2000/5000 ppm 

CO2: 0 do 5/10/20 obj. % 

O2: 0 do 5/10/25/25 obj. % 

Opakovatelnost 
(reprodukovatelnost): 

v mezích ± 0,5 % z rozsahu 

(pro rozsahy menší než 1000 ppm CO a  100 ppm NOx) 

v mezích ± 1,0 rozsahu (pro ostatní rozsahy a komponenty) 

Linearita: v rámci ± 2,0 % rozsahu 

Posun nuly v rámci ± 1,0 % rozsahu za den 

(pro analyzátor SO2, v mezích ± 2,0 % rozsahu) 

Posun strmosti: v rámci ± 1,0 % z rozsahu za den 

(pro analyzátor SO2, v mezích ± 2,0 % a rozsahu) 

Rychlost odezvy (T90):  Všechny komponenty s výjimkou SO2: v rámci 45 sekund (doba odezvy 
elektrického systému od vstupu přístroje nastaveno na 10 sekund) 

Analyzátor SO2: V mezích 4 minut (doba odezvy elektrického systému 
od vstupu přístroje nastaveno na 10 sekund) 

(Doba elektrické odezvy je měnitelná od 1s do 30 sekund) 

Interference: viz tabulka efektu interferencí na další stránce 

Výstup: DC 4 do 20 mA (neizolovaný signál) 

RS – 232C 

Průtok vzorku: v průměru 0,4 l/min 

Rozsah okolní teploty: 5 až 40 oC 

Rozsah okolní vlhkosti: maximální relativní vlhkost 80 % 

pro teploty do 31 oC snižující linearita do 50 % relativní vlhkosti při 40 oC 

Nadmořská výška: do 2000 m 

Napájecí proud: 100 do 120 V AC ± 10 %, 200 do 240 V AC ± 4 % - 10 %; 50 Hz/60 Hz 

Spotřeba proudu: maximálně 400 VA, normálně 250 VA 

Vnější rozměry: 260 (šířka) x 260 (výška) x 510 (hloubla) mm 

Hmotnost: asi 17 kg 

 

 

  



7 Technické údaje PG-250 

61 

 

Tabulka 7-1 Vliv interferencí 

  

7.3 Přehled náhradních dílů a spotřebního materiálu 

7.3.1 Spotřební materiál 

Viz kapitola 5.1.1 doporučené intervaly výměn spotřebního materiálu 

Číslo dílu Název Specifikace Množství 

9057003300 Lapač SO3 (Mist catcher) MC-050A 1 

9025000200 Filtr Pro vzorek 1 

9053002600 Držák Pro vzorkový filtr (typu zástrčka) 1 

9040001400 Pumpa Vzorková pumpa 1 

9040000900 Scrubber Pro analyzátor NOx 1 

9040002000 Katalyzátorová trubka Pro NOx konvertor 1 

9057004200 Katalyzátorová trubka Pro purifier nulového vzduchu 1 

9040001500 Generátor ozónu Pro analyzátor NOx 1 

9040001100 Deozonátor Pro analyzátor NOx 1 

9058000400 Filtr Vzduchu pro generátor ozónu a 
nulový plyn 1 

 

7.3.2 Náhradní (výměnné) díly 
Číslo dílu Název Specifikace Množství 

9053004000 O2 galvanický článek R22-A 1 

9040001700 Lithiová baterie Záloha paměti 1 

 


